

5. India adopted the Nehru-Mahalonobis strategy in the early phases of its development planning to transform a colonial conclave into a dynamic industrial economy. Evaluate this statement. [50]

भारत ने विकास आयोजन के शुरूआती दौर में एक औपनिवेशिक कालोनी को एक गतिशील औद्योगिक अर्थव्यवस्था में बदलने के लिए नेहरू-महालनोबिस रणनीति अपनाई थी। इस बात का मूल्यांकन करें।

OR/अथवा

Several unprecedented policy interventions have been made in India's macroeconomy since 2014. Have they resulted in achieving desirable success in resolving the socio-economic problems like unemployment, poverty, and economic inequality? Examine.

2014 से भारत की मैक्रो इकोनॉमी में कई ऐसे अभूतपूर्व नीतिगत हस्तक्षेप किए गए हैं जो पहले कभी नहीं हुये थे। क्या इनसे बेरोज़गारी, गरीबी और आर्थिक असमानता जैसी सामाजिक-आर्थिक समस्याओं को हल करने में मनचाही सफलता मिली है? मूल्यांकन करें।

6. In the post reforms era, the Competition Commission of India (CCI) was hailed as an effective institution over the MRTPC Act of 1969. The Indian economy has fallen prey to the oligopolistic market forces. Do you agree? Explain [50]

आर्थिक सुधारों के बाद के समय में, एकाधिकार और प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 के स्थान पर कॉम्पिटिशन कमीशन ऑफ़ इंडिया (CCI) को एक असरदार संस्था के तौर पर गठित किया गया था। इसके बावजूद, भारतीय अर्थव्यवस्था अल्पाधिकारवादी बाजार शक्तियों का शिकार हो गई है। क्या आप सहमत हैं? समझाएँ।

OR/अथवा

New Industrial Policy 1991 was adopted to achieve higher industrial development and employment growth. What can you conclude about its performance given India's rising current account deficit?

नई औद्योगिक नीति 1991 को ज़्यादा औद्योगिक विकास और रोज़गार में वृद्धि के लिए अपनाया गया था। भारत के बढ़ते चालू खाता घाटे को देखते हुए आप इसके प्रदर्शन के बारे में क्या निष्कर्ष पर पहुँचते हैं?



SECTION - II

खण्ड - II

4. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

- a) In recent times, why Indian currency, Rupee, has depreciated against the US Dollar substantially. Explain. [10]

हाल के दिनों में, क्यों भारतीय करेंसी रूपया के मूल्य में, US डॉलर के मुकाबले तेजी से गिरावट आई है? समझाएं।

- b) Aspirations to become a developed nation have no meaning without a vibrant institution of economic planning in place. Comment. [10]

एक मज़बूत आर्थिक नियोजन संस्थान बिना विकसित राष्ट्र बनने की आकांक्षाओं कोई मतलब नहीं है। टिप्पणी करें।

- c) Fiscal austerity is contrary to India's development agenda. [10]

राजकोषीय कठोरता भारत के विकास कार्यावली के विपरीत है।

- d) Explain the inflation targeting monetary policy. [10]

मुद्रा स्थिति लक्षित मौद्रिक नीति की व्याख्या करें।

- e) Comment upon the low Industrial development of Bihar. [10]

बिहार के कम औद्योगिक विकास पर टिप्पणी।



2. A differential devolution criteria of central taxes has been followed by the 15th Finance Commission compared to the 14th Finance Commission. Explain. [50]

14 वें फाइनेंस कमीशन की तुलना में 15 वें फाइनेंस कमीशन ने केंद्रीय करों के लिये विभेदक हस्तांतरण मानदंड अपनाए हैं। व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Has the implementation of Goods and Services Tax(GST) put undesirable pressures on India's federal structure? Evaluate.

क्या गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स (GST) के लागू होने से भारत के फेडरल स्ट्रक्चर पर अनचाहा दबाव पड़ा है? इसे मूल्यांकन करें।

3. The delivery of Justice forms the core of economic development in the broader perspective. Express your view points in the context of India as well as Bihar. [50]

बड़े नज़रिए से देखें तो न्याय देना आर्थिक विकास का मुख्य आधार है। भारत और बिहार के संदर्भ में अपने विचार बताएं।

OR/अथवा

Large scale out-migration of the workforce from Bihar reflects low employment growth there. Why is it so? What kinds of economic policies can improve this situation? Explain.

बिहार से कार्यबल का बड़े पैमाने पर पलायन वहाँ रोज़गार में कम बढ़ोतरी को दिखाता है। ऐसा क्यों है? किस तरह की आर्थिक नीतियां इस स्थिति को सुधार सकती हैं? समझाएँ।





ECONOMICS

Serial No.

3000340

Time : 3 Hours]

[Full Marks : 300

SECTION - I

खण्ड - I

1. Answer the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

- a) What is the use of the Community Indifference Curve in International Trade theory? [10]

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत को समझने में सामुदायिक उदासीनता वक्र का क्या उपयोग है?

- b) How does Economic Rationality differ from the Marginality Principle? [10]

आर्थिक तर्कशक्ति, सीमांतता के सिद्धांत से कैसे अलग है?

- c) How do investment decisions of a firm depend on autonomous investment by the government? [10]

किसी फर्म के निवेश के फैसले सरकार के स्वायत्त निवेश पर कैसे निर्भर करते हैं?

- d) Explain the concept of the Consumer Equilibrium for complementary goods. [10]

पूरक वस्तुओं के संबंध में उपभोक्ता संतुलन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

- e) Explain the concept of Reservation Price in case of a demand curve. [10]

मांग वक्र के संबंध में आरक्षण मूल्य की अवधारणा को समझाइए।